

NARODOWE ŚWIĘTO KONSTYTUCJI 3 MAJA

ZAPRASZAM NA OGLĄDANIE



1 MAJA-ŚWIĘTO PRACY

- **MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ SOLIDARNOŚCI LUDZI PRACY**, POPULARNIE ZWANY **ŚWIĘTEM PRACY** LUB PO PROSTU **1 MAJA** – MIĘDZYNARODOWE ŚWIĘTO KLASY ROBOTNICZEJ, OBCHODZONE OD 1890 COROCZNIE 1 MAJA. W POLSCE ŚWIĘTO PRACY JEST ŚWIĘTEM PAŃSTWOWYM OD 1950.
- ŚWIĘTO WPROWADZIŁA W 1889 II MIĘDZYNARODÓWKA DLA UPAMIĘTNIENIA WYDARZEŃ Z PIERWSZYCH DNI MAJA 1886 W CHICAGO, W STANACH ZJEDNOCZONYCH PODCZAS STRAJKU BĘDĄCEGO CZĘŚCIĄ OGÓLNOKRAJOWEJ KAMPANII NA RZECZ WPROWADZENIA 8-GODZINNEGO DNIA PRACY.

NA ZIEMIACH POLSKICH PIERWSZE OBCHODY MIAŁY MIEJSCE W 1890 I ODBYWAŁY SIĘ NIEJEDNOKROTNIENIE WBREW WOLI ZABORCÓW WSPÓŁORGANIZOWANE M.IN. PRZEZ DZIAŁACZY II PROLETARIATU. MASOWE DEMONSTRACJE, POCHODY ORAZ STARCIA Z CARSKIM WOJSKIEM, POLICJĄ ORAZ KOZAKAMI, A TAKŻE WSPIERAJĄCYMI JE NACJONALISTYCZNYMI BOJÓWKAMI MIAŁY MIEJSCE W CZASIE REWOLUCJI 1905 ROKU NA ZIEMIACH POLSKICH ZABORU ROSYJSKIEGO, ORGANIZOWAŁY JE GŁÓWNIENIE POLSKA PARTIA SOCJALISTYCZNA, SOCJALDEMOKRACJA KRÓLESTWA POLSKIEGO I LITWY ORAZ BUND. PODOBNIENIE LICZNE POCHODY I DEMONSTRACJE KLASOWYCH ORGANIZACJI ROBOTNICZYCH I PARTII LEWICOWYCH, W TYM POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ, ŻYDOWSKIEGO BUND-U, NIELEGALNEJ KOMUNISTYCZNEJ PARTII POLSKI, POLSKIEGO STRONNICTWA LUDOWEGO „WYZWOLENIE”, KOMUNISTYCZNEJ PARTII ZACHODNIEJ UKRAINY, KOMUNISTYCZNEJ PARTII ZACHODNIEJ BIAŁORUSI ODBYWAŁY SIĘ TEŻ W TEN DZIEŃ W OKRESIE II RP, CZĘSTO BYŁY ONE ATAKOWANE PRZEZ POLICJĘ ORAZ NACJONALISTYCZNYCH BOJÓWKARZY, DOCHODZIŁO DO MORDERSTW DZIAŁACZY KLASOWYCH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH I PARTII LEWICOWYCH.

- WNIOSEK O USTANOWIENIE 1 MAJA JAKO *POWSZECHNE W CAŁEJ POLSCE ŚWIĘTO PRACY*, Z PRAWEM DO DNIA WOLNEGO, BYŁ OMAWIANY W SEJMIE USTAWODAWCZYM W 1919 ROKU.
- W POLSCE JEST OD 1950 ŚWIĘTEM PAŃSTWOWYM, WOLNYM OD PRACY.

2 MAJA-DZIEŃ FLAGI

- **DZIEŃ FLAGI RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ** – JEST TO POLSKIE ŚWIĘTO WPROWADZONE NA MOCY USTAWY Z 20 LUTEGO 2004, OBCHODZONE MIĘDZY ŚWIĘTAMI 1 MAJA (ZWANYM ŚWIĘTEM PRACY) I 3 MAJA (ŚWIĘTEM NARODOWYM 3 MAJA). 2 MAJA NIE JEST DNIEM WOLNYM OD PRACY, JEDNAK WIELU POLAKÓW BIERZE W TEN DZIEŃ URLOP, ZE WZGLĘDU NA TO, ŻE TA DATA JEST JEDYNĄ W KALENDARZU WYSTĘPUJĄCĄ POMIĘDZY DWOMA DNIAМИ WOLNYMI OD PRACY.
- TEGO SAMEGO DNIA OBCHODZONY JEST DZIEŃ POLONII I POLAKÓW ZA GRANICĄ.

HISTORIA DNIA FLAGI RP POLSKI

- 15 PAŹDZIERNIKA 2003 DO LASKI MARSZAŁKOWSKIEJ WPŁYNAŁ POSELSKI PROJEKT (AUTORSTWA POSŁA EDWARDA PŁONKI) ZMIANY USTAWY O GODLE, BARWACH I HYMNIE RP, USTANAWIAJĄCY M.IN. *DZIEŃ FLAGI RP*. CO WYNIKA Z UZASADNIENIA USTAWY WPROWADZAJĄCEJ ŚWIĘTO, WYBÓR DNIA 2 MAJA NIE BYŁ PRZYPADKOWY – CHODZIŁO O DZIEŃ, W KTÓRYM POLAKOM TOWARZYSZĄ REFLEKSJE O SZCZYTNYCH KARTACH HISTORII POLSKI, WYPEŁNIENIE WOLNEGO DNIA POMIĘDZY ŚWIĘTAMI NARODOWYMI, ORAZ PODKREŚLENIE OBCHODÓW ŚWIATOWEGO DNIA POLONII.
- W TOKU PRAC LEGISLACYJNYCH SENAT RP W UCHWALE Z DNIA 12 LUTEGO 2004 ZAPROPONOWAŁ POPRAWKI M.IN.: ZASTĄPIĆ DZIEŃ FLAGI RP *DNIEM ORŁA BIAŁEGO*, UZNAJĄC GODŁO ZA NACZELNE SPOŚRÓD SYMBOLI RP¹. OSTATECZNIE SEJM ODRZUCIŁ POPRAWKĘ I 20 LUTEGO 2004 USTANOWIŁ ***DZIEŃ FLAGI RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ***.

OBCHODY

ORGANIZOWANE SĄ RÓŻNEGO RODZAJU AKCJE I MANIFESTACJE PATRIOTYCZNE

W OSTATNICH LATACH POWSZECHNE STAŁO SIĘ NOSZENIE W TYM DNIU KOKARDY NARODOWEJ. ZWYCZAJ TEN SPOPULARYZOWAŁ PREZYDENT LECH KACZYŃSKI. BYŁ KONTYNUOWANY PRZEZ BRONISŁAWA KOMOROWSKIEGO, ROBI TO TEŻ ANDRZEJ DUDA.

3 MAJA- DZIEŃ KONSTYTUCJI 3 MAJA

- **ŚWIĘTO NARODOWE TRZECIEGO MAJA – POLSKIE ŚWIĘTO PAŃSTWOWE** OBCHODZONE 3 MAJA W ROCZNICĘ UCHWALENIA KONSTYTUCJI 3 MAJA (1791), USTANOWIONE W 1919 I PONOWNIE W 1990.
- DZIEŃ TEN JEST DNIEM WOLNYM OD PRACY.

ZNACZENIE DATY

3 MAJA 1791 UCHWALONO DRUGĄ PO KORSYKAŃSKIEJ KONSTYTUCJĘ W NOWOŻYTNEJ EUROPIE, A NA ŚWIECIE TRZECIĄ PO AMERYKAŃSKIEJ. WYPRZEDZIŁA M.IN. KONSTYTUCJĘ FRANCUSKĄ. KONSTYTUCJA TA ZOSTAŁA UCHWALONA PRZEZ SEJM CZTEROLETNI, KTÓRY ZOSTAŁ ZWOŁANY W PAŹDZIERNIKU 1788.

WYSTAWA I INNE KRAJE

- NIEMAL 100 WYDARZEŃ W CAŁYM KRAJU, ALE TAKŻE NA LITWIE I UKRAINIE UŚWIETNI OBCHODY 230. ROCZNICY UCHWALENIA KONSTYTUCJI 3 MAJA - PIERWSZEJ W EUROPIE I DRUGIEJ NA ŚWIECIE SPISANEJ USTAWY ZASADNICZEJ, KTÓRA STAŁA SIĘ DOKUMENTEM TWORZĄCYM TOŻSAMOŚĆ SUWERENNEGO NARODU. OBCHODY ŚWIĘTA KONSTYTUCJI 3 MAJA OBEJMOWAĆ BĘDĄ WYDARZENIA ORGANIZOWANE ZARÓWNO STACJONARNIE – TAM GDZIE TO MOŻLIWE I PRZY ZACHOWANIU OBOSTRZEŃ EPIDEMICZNYCH, JAK I W PRZESTRZENI CYFROWEJ. ZRÓŻNICOWANA FORMUŁA MA ZACHĘCIĆ WSZYSTKICH POLAKÓW DO WSPÓLNEGO, RADOSNEGO ŚWIĘTOWANIA.

MUZEUM HISTORII POLSKI W WARSZAWIE I INSTYTUT HISTORII LITWY W WILNIE PRZYGOTOWAŁY **WYSTAWĘ PLENEROWĄ „KONSTYTUCJA 3 MAJA”**, KTÓRA PRZYBLIŻA OKOLICZNOŚCI POWSTANIA PIERWSZEJ W EUROPIE, A DRUGIEJ NA ŚWIECIE USTAWY ZASADNICZEJ. WYSTAWA PREZENTOWANA BĘDZIE W JĘZYKU POLSKIM, LITEWSKIM, UKRAIŃSKIM ORAZ ANGIELSKIM. OFICJALNY **WERNISAŻ JEST ZAPLANOWANY NA 3 MAJA 2021 R.** W WILNIE. NASTĘPNIE EKSPOZYCJA BĘDZIE POKAZYWANA W WIELU MIASTACH NA LITWIE I W POLSCE. Z KOLEI **OD 20 MAJA WYSTAWĘ BĘDZIE MOŻNA OGLĄDAĆ NA UKRAINIE W KIJOWIE.**

HISTORIA

„NARÓD POLSKI W OSTATNIM STADIUM UPADKU” – TAK PISAŁ „MONITOR”, JEDNO Z NAJBARDZIEJ WPŁYWOWYCH CZASOPISM POLITYCZNYCH OBOZU REFORMATORSKIEGO W 1763 R. STAN RZECZPOSPOLITEJ BYŁ RZECZYWIŚCIE FATALNY. POLSKA JUŻ OD SCHYŁKU XVII W. NIE BYŁA PAŃSTWEM SUWERENNYM. W OKRESIE RZĄDÓW DYNASTII SASKIEJ STAŁA SIĘ ONA PROTEKTORATEM ROSJI, KTÓRA MIAŁA WIECZYŚCIE GWARANTOWAĆ JEJ WOLNOŚĆ I BEZPIECZEŃSTWO. W RZECZYWISTOŚCI POD PIĘKNĄ FRAZEOLOGIĄ KRYŁA SIĘ BRUTALNA DOMINACJA POLITYCZNA I CHAOS. W SPOSÓB SZCZEGÓLNY FAKT, ŻE „POLSKA NIERZĄDEM STOI”, BYŁ WIDOCZNY POD KONIEC LAT SZEŚĆDZIESIĄTYCH, CZYLI OKRESIE KONFEDERACJI BARSKIEJ.

I ROZBIÓR POLSKI SPOWODOWAŁ SWOISTY PRZEŁOM W MYŚLENIU O REFORMACH PAŃSTWA. ZNANY ZA SPRAWĄ GESTU TADEUSZA REJTANA SEJM ROZBIOROWY, POZA WYDANIEM ZGODY NA ROZBIÓR, STWORZYŁ RÓWNIEŻ KOMISJĘ EDUKACJI NARODOWEJ. NIEPRZYPADKOWO CZTERECH NAJWAŻNIEJSZYCH TWÓRCÓW KONSTYTUCJI BYŁO ZWIĄZANYCH Z KOMISJĄ. TA I INNE INICJATYWY POCZĄTKÓW PANOWANIA PONIATOWSKIEGO, TAKIE JAK SZKOŁA RYCERSKA, STANOWIŁY PODSTAWĘ DO STARAŃ O ODZYSKANIE SUWERENNOŚCI PRZEZ RZECZPOSPOLITĄ. SEJM ROZBIOROWY NA ŻĄDANIE ROSJI STWORZYŁ RÓWNIEŻ RADĘ NIEUSTAJĄCĄ, BĘDĄCĄ SWOISTĄ RADĄ MINISTRÓW, KTÓREJ CELEM MIAŁO BYĆ OGRANICZENIE WŁADZY KRÓLEWSKIEJ I PLANÓW GŁĘBOKICH REFORM.

KONSTYTUCJA STANOWIŁA SYMBOL DĄŻENIA DO ODRODZENIA NARODOWEGO PRZEZ CAŁY OKRES ZABORÓW. ODNIESIENIA DO KONSTYTUCJI 3 MAJA ZNAJDOWAŁY SIĘ W KONSTYTUCJI KSIĘSTWA WARSZAWSKIEGO. W 1815 R. NADAJĄC KONSTYTUCJĘ KRÓLESTWU POLSKIEMU SAM CAR ALEKSANDER I SUGEROWAŁ, ŻE ODWOŁUJE SIĘ DO USTAWY Z 3 MAJA 1791 R.



DZIĘKUJĘ ZA OBEJRZENIE MOJEJ PREZENTACJI

WYKONAŁA:

NATALIA JACHACY